
SALVADOR

2018

MESTRADO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL

LUCAS VIRGENS DOS SANTOS

MAEI

Desempenho ambiental de Estação de Tratamento de Esgotos
 implantada em uma unidade de ensino



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA POLITÉCNICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL 

LUCAS VIRGENS DOS SANTOS 

DESEMPENHO AMBIENTAL DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS IMPLANTADA EM UMA 

UNIDADE DE ENSINO 

Salvador 

2018 



LUCAS VIRGENS DOS SANTOS 

DESEMPENHO AMBIENTAL DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS IMPLANTADA EM UMA 

UNIDADE DE ENSINO 

 

 

Salvador 

2018 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
graduação em Engenharia Industrial, da 
Universidade Federal da Bahia, como requisito 
[...]
de recursos nas ETE, em distintos níveis de avanço tecnológico. Apesar de 

representarem, à primeira vista, melhorias ambientais na operação dessas 



43 
 

instalações, uma vez que reinserem na cadeia produtiva recursos que seriam 

descartados no meio ambiente juntamente com o efluente final tratado, deve-se 

avaliar se a aplicação dessas tecnologias pode representar, também, melhorias 

ambientais ao longo de todo o ciclo de vida operacional da ETE.  

 

3.3 A Avaliação do Ciclo de Vida (ACV) como ferramenta de avaliação do 

desempenho ambiental de ETE descentralizadas 

 

A ACV se configura como uma ferramenta padronizada para compilar e avaliar as 

entradas, saídas e os potenciais impactos ambientais de um produto ou serviço, ao 

longo do seu ciclo de vida. Essa técnica avalia os impactos ambientais de um produto, 

desde a extração dos materiais de produção até a disposição final, também chamada 

de visão “do berço ao túmulo”. A execução dos estudos de ACV é normatizada pelas 

Normas ISO 14.040/2009 e 14.044/2009 e permite identificar oportunidades para 

melhorar o desempenho ambiental dos produtos; auxiliar tomadores de decisão; 

selecionar indicadores relevantes de desempenho ambiental e agregar valor 

ambiental ao produto (ABNT, 2009a; ABNT, 2009b).  

Apesar dos benefícios diretos proporcionados pelas ETE, existem impactos 

ambientais adversos relacionados com o seu ciclo de vida, em função, por exemplo, 

do consumo de materiais e de energia, das emissões para o ambiente e do lodo 

gerado. Tais impactos não devem superar os benefícios proporcionados pelas ETE 

(ZANG et al., 2015). Portanto, dada a abordagem ampliada da ACV, é possível 

identificar não somente os impactos ambientais associados à operação das ETE 

descentralizadas, como também calcular os impactos ambientais de cenários 

operacionais onde a prática do saneamento voltado para o aproveitamento de 

recursos seja aplicada. 

A ACV começou a ser aplicada ao tratamento de esgotos na década de 1990 com 

diferentes objetivos, como: identificar os principais contribuintes de impactos dentro 

de processos específicos, comparar diferentes tecnologias e/ou instalações e avaliar 

as metodologias da ferramenta ACV e sua influência na avaliação dos impactos 

(HOSPIDO et al., 2004; GALLEGO et al., 2008; RENOU et al., 2008; FOLEY et al., 

2010; COROMINAS et al., 2013). 



44 
 

O estudo pioneiro de ACV aplicado a ETE foi realizado por Emmerson et al. (1995), o 

qual teve como objetivo avaliar o desempenho ambiental de três ETE 

descentralizadas e compactas situadas na Inglaterra, uma com processo de lodos 

ativados e duas com filtros biológicos, que atendem cerca de 1.000 habitantes. Foram 

avaliados os potenciais impactos ao longo de todo o ciclo de vida da estrutura – 

construção, operação e operação. Como principais resultados, as ETE com filtros 

biológicos produziram cerca de 35% menos emissões atmosféricas do que aquela 

com os lodos ativados. A fase operacional foi a principal responsável pelos impactos 

de emissão de dióxido de carbono na ETE com lodos ativados. Já nas ETE com filtros 

biológicos, a fase de construção foi a maior responsável por essas emissões. 

Desde então, muitos estudos de ACV de ETE, com distintos objetivos, vem sendo 

desenvolvidos. O Quadro 3.5 apresenta o resumo de alguns desses estudos. 



45 
 

Quadro 3.5 – Resumo de alguns trabalhos de ACV em sistemas de tratamento de esgoto 

Trabalho 
Referência 

/ Local 
Objetivo Processo de tratamento 

Fase 
operacional 

Software / 
Método(s) 
de AICV 

Unidade 
funcional 

Categorias de 
impacto (midpoint) 

Resultados 

1 
Li et al. 
(2013) - 
China 

Avaliar o desempenho 
ambiental de uma ETE 
centralizada, em 
comparação com outros 
processos de tratamento. 

ETE centralizada: wetlands 
construídos; 
 
Outros processos de 
tratamento: Reator de 
processo anaeróbio / anóxico 
/ óxico, um filtro de areia e 
tratamento químico do lodo 
com poliacrilamida. 

Construção 
e operação 

SimaPro 7.0 
/ CML 
Baseline 
2000 

O tratamento 
de 105 m³/dia 
de esgoto, ao 
longo de 50 
anos. 

AC, AG, DA, ET, EU 
e OF. 

O consumo de energia elétrica da 
ETE de Kunshan foi o maior 
responsável pelo elevado impacto 
nas categorias DA (91%), AG 
(94,9%), FOF (88,8%) e AC 
(78,9%), devido à matriz energética 
que abastece a ETE - o carvão. Os 
resultados da comparação entre a 
ETE abastecida com carvão, da 
simulação da ETE abastecida com 
energia eólica, dos wetlands 
construídos e do bardenpho 
simulado, sinalizaram que os 
wetlands construídos 
apresentaram maior impacto nas 
categorias AC, AG e DA, em 
função do elevado consumo 
energético e da baixa eficiência do 
tratamento. Já a simulação da ETE 
abastecida com energia eólica 
apresentou significativa redução 
dos impactos, o que permitiu 
evidenciar que, quando energias 
renováveis são levadas em conta, 
os impactos ambientais diminuem 
com o aumento da qualidade do 
efluente. 

2 
Lopes 
(2014) - 
Brasil 

Avaliação dos potenciais 
impactos ambientais 
associados à fase de 
construção e operação da 
ETE. 

ETE descentralizada: 
Wetlands construídos de 
fluxo sub-superficial. 

Constução e 
operação 

SimaPro® / 
CML - IA 
(baseline) 

1 m³ de esgoto 
tratado. 

AC, AG, DA e EU. 

Na fase de construção, a fôrma em 
madeira foi responsável por mais 
de 70% dos impactos nas 
categorias AG, AC e EU. Já na 
categoria AG, o aço foi o principal 
responsável pelo impacto total. Na 
fase de operação, o hipoclorito de 
sódio foi responsável por quase 
100% dos impactos na categoria 
DA; na categoria AC, o hipoclorito 
de sódio foi responsável por mais 
de 95% dos impactos. Já nas 
categorias AG e EU, o efluente 
final tratado foi o principal 
responsável pelos impactos. Ao se 
comparar as fases de construção e 
operação, a fase de operação 



46 
 

Trabalho 
Referência 

/ Local 
Objetivo Processo de tratamento 

Fase 
operacional 

Software / 
Método(s) 
de AICV 

Unidade 
funcional 

Categorias de 
impacto (midpoint) 

Resultados 

apresentou maior portencial de 
impacto em todas as categorias 
consideradas. Ao se normalizar 
todos os dados, a Eutrofização foi 
a categoria de maior potencial de 
impacto da ETE. 

3 
Gutierrez 
(2014) - 
Brasil 

Avaliar o desempenho 
ambiental de dois sistemas 
simplificados de tratamento 
de esgotos, considerando 
duas opções de gestão dos 
subprodutos gerados. 

UASB  e wetlands 
construídos / UASB + Filtro 
Biológico Percolador. 

Operação 
SimaPro / 
ReCiPe, 
CED 

1 m³ de esgoto 
tratado. 

AC, DCO, EAD, EU, 
FOF, MC e TH. 

A opção de tratamento dos 
subprodutos flare + aterro 
apresentou os maiores impactos 
de ciclo de vida, em quase todas 
as categorias de impacto 
analisadas, ao se comparar com a 
opção de caldeira + biofertilizante. 

4 
Alves 
(2016) - 
Brasil 

Avaliar os impactos de 
ciclo de vida de uma ETE 
composta por wetlands 
construídos de fluxo 
vertical 

ETE descentralizada: 
Wetlands construídos de 
fluxo vertical 

Construção 
e operação 

SimaPro® 8 
/ ReCiPe, 
CML, 
CED. 

1 m³ de esgoto 
tratado. 

AG, EUM, EUA, TH, 
EM, EAD, CED e 
FOF. 

Na fase de construção, ao se 
normalizar os resultados, as 
categorias que apresentaram os 
maiores impactos foram a EAD e 
ETM. Os materiais de construção 
que mais contribuíram para os 
impactos nas categorias 
analisadas foram o aço, tijolo e o 
cimento. Na operação, na 
categoria de MC, o metano foi 
responsável por mais de 90% dos 
impactos; na categoria de EU, o 
fósforo e o nitrogênio foram 
responsáveis por mais de 90% dos 
impactos; na categoria de FOF, o 
metano foi responsável por quase 
100% dos impactos. Também foi 
verificado que a energia consumida 
na ETE, quando comparada com o 
efluente tratado, contribui com 
quase a totalidade dos impactos 
em todas as categorias avaliadas. 



47 
 

Trabalho 
Referência 

/ Local 
Objetivo Processo de tratamento 

Fase 
operacional 

Software / 
Método(s) 
de AICV 

Unidade 
funcional 

Categorias de 
impacto (midpoint) 

Resultados 

5 
Kramer 
(2016) – 
Brasil 

Avaliar o desempenho 
ambiental de uma ETE, 
considerando a presença 
de contaminantes 
emergentes. 

ETE centralizada: 
Lodos ativados + Decantador 
secundário. 

Construção 
e operação 

SimaPro® / 
TRACI e 
USEtox  

1 m³ de esgoto 
tratado. 

EU, TAD e TH. 

Na categoria EU, o tratamento do 
efluente foi responsável por 90% 
dos impactos. As principais 
substâncias responsáveis pelos 
impactos foram o nitrogênio 
amoniacal e o ortofosfato. Na 
categoria de TH não cancerígena, 
o tratamento do efluente também 
foi responsável por quase 50% dos 
impactos; nas categorias TH 
cancerígena e EAD, o tratamento 
de efluente também foi 
responsável pela maior parte dos 
impactos. Foi verificado que 
quando são considerados os 
contaminantes emergentes no 
inventário, a diferença entre a 
magnitude dos impactos é de mais 
de 200%. Também foram 
comparados os dados reais com o 
dataset de ETE presente no 
software, onde se observou que os 
impactos do dataset foram 
inferiores aos impactos da ETE 
com dados reais.  

6 

Opher e 
Friedler 
(2016) – 
Israel 

Comparar as 
consequências da 
implantação de quatro 
politicas de gestão dos 
esgotos. 0 - ETE 
centralizada; 1 - ETE 
centralizada com reúso; 2 - 
ETE descentralizada do 
tipo cluster, com reúso e 
segregação das águas 
cinzas e negras; 3 - ETE 
descentralizada do tipo on-
site, com reúso e 
segregação das águas 
cinzas e negras. 

ETE descentralizada: 
Lodos ativados + tratamento 
terciário. 

Operação 

SimaPro® / 
ReCiPe 
Midpoint, v. 
1.07 

Água 
fornecida, 
recuperada e 
reutilizada no 
período de 1 
ano. 

 
ACT, DF, DM, DRH, 
ETAD, ETM, EUA, 
EUM, FOF, MC, MP 
e TH. 

O cenário 0 apresentou os maiores 
impactos, em todas as categorias. 
Os impactos reduziram pelo menos 
17% no cenário 1, em relação ao 
cenário 0. Os resultados indicaram 
que o cenário 2 apresentou 
menores impactos em quase todas 
as categorias de impacto. 



48 
 

Trabalho 
Referência 

/ Local 
Objetivo Processo de tratamento 

Fase 
operacional 

Software / 
Método(s) 
de AICV 

Unidade 
funcional 

Categorias de 
impacto (midpoint) 

Resultados 

7 
Garfí et al. 
(2017) - 
Espanha 

Comparar os impactos 
ambientais de três 
alternativas de tratamento 
de esgoto produzido por 
pequenas populações: 
lodos ativados com 
aeração extendida, 
wetlands construídos e 
sistemas de lagoas de alta 
taxa. 

ETE descentralizada: 
Lodos ativados / wetlands 
construídos e sistemas de 
lagoas de estabilização de 
alta taxa. 

Construção 
e operação  

SimaPro® 8 
/ ReCiPe 

1 m³ de esgoto 
tratado. 

ACT, DF, DM, DO, 
EUA, EUM e MC.  

Lodos ativados apresentaram 
impactos de 2 a 5 vezes maior que 
as outras tecnologias. O maior 
impacto está associado à fase 
operacional dos lodos ativados. 
Sistemas naturais de tratamento 
requerem uma quantidade grande 
de matéria prima para a sua 
construção, o que eleva os 
impactos nessa fase. 

8 
Pituco 
(2017) - 
Portugal 

Avaliar o desempenho 
ambiental de uma ETE 
urbana. 

ETE centralizada: 
Decantadores primários, 
seguidos por sistema de 
lodos ativados. O lodo 
produzido é submetido a 
digestores anaeróbios. 

Operação 
GaBi 6.0 / 
CML 2001 

1 m³ de esgoto 
afluente. 

AC, AG, EAD, ETT, 
EU, FOF e TH. 

Nos impactos da linha líquida da 
ETE, as emissões de gases estufa 
foram as principais contribuintes 
dos impactos na categoria AG. Na 
categoria EU, o descarte do 
efluente final foi responsável por 
97% dos impactos. Já nas 
categorias relacionadas à 
toxicidade e ecotoxicidade, o 
consumo de eletricidade foi o 
principal contribuinte. 

9 

Buonocore 
et al. 
(2018) - 
Itália 

Avaliar os ganhos 
ambientais obtidos por 
meio da aplicação de 
tecnologias de 
aproveitamento de 
recursos do esgoto e do 
lodo. 

ETE centralizada: 
Lodos ativados 

Construção 
e operação 

Software 
não 
informado / 
ReCiPe 

1000 m³ de 
esgoto tratado 

AG, ACT, DF, EUA, 
FOF, MP e TH.  

O cenário onde era proposto o 
maior aproveitamento de recursos 
apresentou menores impactos de 
ciclo de vida, em todas as 
categorias analisadas. Ao se 
normalizar os resultados, a 
Eutrofização da água doce foi a 
categoria com maior impacto em 
todos os cenários propostos. 

10 
Shi et al. 
(2018) – 
China 

Avaliar o desempenho 
ambiental de sete 
banheiros individuais, com 
distintos níveis de 
aproveitamento de 
recursos. 

- 
Construção 
e operação 

Gabi 8.0 / 
CML 2001 

Excretas 
produzidas em 
um dia por 780 
mulheres e 
800 homens. 

AC, AG, DA, DA 
fóssil, DCO, EAD, 
ETM, EU, FOF, TH e 
TT. 

Todos os cenários onde foi 
proposto o aproveitamento de 
recursos a partir das excretas 
humanas apresentaram melhor 
desempenho ambiental que o 
cenário convencional. 

AC -  acidificação; ACT - Acidificação terrestre; AG - aquecimento global; CA – Carcinogênico; DA - depleção abiótica; DCO - depleção da camada de ozônio; DF - Depleção 
fóssil; DM - Depleção de metais; DRH - Depleção de recursos hídricos; EAD - ecotoxicidade da água doce; EH - ecotoxicidade humana; ET - ecotoxicidade; ETM - ecotoxicidade 
marinha; ETT - ecotoxicidade terrestre; EU - eutrofização; EUA - eutrofização de água doce; EUM - eutrofização marinha; EUT - eutrofização terrestre; FFO - formação de foto 
oxidantes; FOF - formação de oxidante fotoquímico; IR – inorgânicos respiratórios; MC - mudanças climáticas; MCF – minerais e combustíveis fósseis; MP - materiais 
particulados; OF - oxidação fotoquímica; QEC – Qualidade do Ecossistema; R – recursos; SH – saúde humana; TA - toxicidade aquática; TAD - toxicidade da água doce; TH - 
toxicidade humana; TT - toxicidade terrestre; UT – uso da terra. 

Fonte: Próprio autor. 



49 
 

Ao se analisar os trabalhos levantados, observa-se a vasta aplicabilidade da ACV em 

distintas realidades do tratamento de esgotos, visto que foram realizados estudos em 

ETE centralizadas (LI et al., 2013; KRAMER, 2016; PITUCO, 2017 e BUONOCORE 

et al., 2018), descentralizadas (LOPES, 2014; ALVES, 2016; OPHER e FRIEDLER, 

2016 e GARFÍ et al., 2017) e até em banheiros individuais (SHI et al., 2018).  

Em relação ao método escolhido para a avaliação dos impactos, há um equilíbrio entre 

a escolha do método CML, que foi adotado por 5 trabalhos, e o método ReCiPe, 

também adotado em cinco trabalhos. Quanto ao software, o mais utilizado foi o 

SimaPro®, tendo sido utilizado em sete trabalhos. 

Em relação à delimitação da fronteira do sistema, 70% dos trabalhos considerou as 

etapas de construção e operação no inventário de ciclo de vida. Já a unidade funcional 

mais escolhida foi o volume de esgoto tratado, ao longo do ciclo de vida. 

É possível inferir também que a Eutrofização é uma das categorias mais relevantes 

nos estudos de ACV de ETE, uma vez que apresentou maior impacto nos estudos de 

Lopes (2014) e Buonocore et al. (2018), em função da disposição do efluente final no 

meio ambiente. Também verifica-se que as tecnologias que demandam o 

fornecimento de aeração forçada, como os lodos ativados, apresentam impacto 2 a 5 

vezes maior que outras tecnologias (GARFÍ et al., 2017). 

Verifica-se também que o consumo de energia na ETE é uma entrada que representa 

elevado impacto de ciclo de vida na operação da ETE. No estudo de Alves (2016), a 

energia consumida contribuiu com quase a totalidade dos impactos em quase todas 

as categorias avaliadas. Contudo, o trabalho de Li et al. (2013) destaca que o emprego 

de energias limpas para abastecimento da ETE pode diminuir esses impactos. 

O estudo de Kramer (2016), ao realizar uma caracterização mais ampla do efluente 

final, considerando as concentrações de contaminantes emergentes, verificou que a 

diferença entre os inventários, considerando ou não esses poluentes, é de mais de 

200%. Dessa forma, sob a ótica da ACV, os impactos associados à operação de uma 

ETE podem ser diretamente proporcionais ao nível de refinamento da caracterização 

do efluente final.  

Em relação ao saneamento voltado para o aproveitamento de recursos, apenas os 

trabalhos de Gutierrez (2014), Opher e Friedler (2016), Buonocore et al. (2018) e Shi 

et al. (2018) analisaram os impactos ambientais de ciclo de vida das ETE, 



50 
 

considerando essa prática. Em todos eles, nos cenários onde foram propostos fluxos 

mais circulares de recursos, foram observadas diminuições dos impactos de ciclo de 

vida, em relação ao cenário convencional de operação. Entretanto, apenas o trabalho 

de Opher e Friedler (2016) foi realizado em uma ETE descentralizada. Dessa forma, 

destaca-se a importância de se realizar mais estudos em ETE descentralizadas, 

operando em escala real, considerando essa prática. 

  



51 
 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1 Descrição geral da pesquisa 

 

A pesquisa realizada avaliou o desempenho ambiental, por meio da avaliação do ciclo 

de vida, da fase operacional de uma ETE que trata os esgotos gerados por uma 

instituição de ensino, cuja concepção original consiste de uma combinação de 

processos de tratamento anaeróbio / aeróbio. Contudo, uma vez que processos 

aeróbios de tratamento demandam um elevado gasto energético e que a combinação 

de processos anaeróbios pode apresentar boas eficiências no tratamento de esgotos, 

desligou-se o sistema de aeração da unidade aeróbia, de forma que a mesma 

passasse a operar como um filtro anaeróbio e, assim, fosse possível comparar o 

desempenho ambiental das duas configurações. 

Além disso, também foram avaliados os desempenhos ambientais de cenários 

hipotéticos, nos quais foram propostos ganhos ambientais por meio da prática do 

saneamento voltado para o aproveitamento de recursos, de forma que os resultados 

possam ser úteis em processos de tomada de decisão, ainda na etapa de projeto. Tais 

avaliações são de grande relevância, uma vez que, no Estado da Bahia, o 

desempenho ambiental de ETE é condicionado ao atendimento dos requisitos 

descritos pela Resolução CONAMA 430/2011 e, portanto, não leva em consideração 

uma visão ampliada dos impactos ambientais ocorridos ao longo do ciclo de vida 

operacional da instalação.  

 

4.2 Descrição da ETE 

 

A ETE que foi objeto de estudo situa-se na cidade de Salvador, Bahia, próximo à 

Avenida Luís Viana, nas coordenadas 12°56'9,23" S e 38°24'4,98" O, e tem como 

função tratar os esgotos gerados por uma instituição de ensino privada, com 

população flutuante aproximada de 1.500 estudantes e 82 funcionários (ORIGINAL 

AMBIENTAL LTDA., 2014). Na unidade, além das atividades escolares, há o 

funcionamento de um teatro. A Figura 4.1 mostra o mapa de localização da ETE. 



52 
 

Figura 4.1 – Mapa de localização da ETE 

 
Fonte: Adaptado de Google Earth® (2017). 

A ETE foi projetada para tratar uma vazão média de esgotos de 80 m³/dia, por meio 

de um processo combinado anaeróbio/aeróbio, para atender às condições e padrões 

para o lançamento direto de efluentes estabelecidos pela Resolução CONAMA 

430/2011. A operação da ETE foi iniciada no ano de 2015 e é realizada por uma 

empresa privada. Com exceção do filtro de areia, todos os reatores são construídos 

em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV). A Figura 4.2 mostra o fluxograma 

dos processos de tratamento da ETE e a Tabela 4.1 apresenta um resumo das 

principais características das unidades de tratamento. 



53 
 

Figura 4.2 - Fluxograma da ETE 

 
Fonte: Próprio autor. 



54 
 

Tabela 4.1 - Resumo das unidades de tratamento da ETE 

Etapa de tratamento Especificações 
Altura 
útil (m) 

Volume 
útil (m³) 

Tempo de 
Detenção 
Hidráulica 

(TDH) teórico 

Gradeamento + caixa 
de areia + estação 
elevatória de esgoto 

Grades grossas, com 
espaçamento de 4 cm; caixa 

de areia circular; duas 
bombas submersíveis 

- - - 

Reator anaeróbio 1 Reator em PRFV 2,5 14,5 8 horas 

Reator anaeróbio 2 Reator em PRFV 2,5 14,5 8 horas 

Filtro aerado de leito 
submerso 

Reator em PRFV, preenchido 
com elementos plásticos 

- 10,0 1,4 horas 

Decantador secundário Reator em PRFV - 7,5 1,4 horas 

Tanque de 
pressurização 

Reator em PRFV - 2,0 30 minutos 

Filtro de quartzo - - - - 

Tanque de desinfecção Reator em PRFV - 2,0 30 minutos 

Fonte: Original Ambiental Ltda. (2014). 

O esgoto produzido na unidade escolar é encaminhado a um poço de visita e segue, 

então, para uma estação elevatória de esgotos (EEE), do tipo circular, com tratamento 

preliminar integrado, constituído por grades, com espaçamento entre as barras de 40 

mm, e caixa de areia. O conjunto elevatório é composto por duas bombas 

submersíveis, que operam alternadamente.  

Após o poço de sucção atingir o nível máximo, controlado por um regulador de nível 

do tipo bóia, o esgoto é recalcado para uma caixa divisora de fluxo, de volume total 

de 0,5 m³, que divide igualmente o esgoto bruto e o lodo recirculado para dois reatores 

anaeróbios que operam em paralelo, de volume útil de 14,5 m³ cada. Cada reator 

anaeróbio possui três pontos de coleta de lodo. O tempo de detenção hidráulica 

adotado no projeto dos reatores anaeróbios foi de 8 horas, para a vazão média de 

projeto.  

O efluente dos reatores anaeróbios segue, então, para um filtro aerado de leito 

submerso (FAS) de fluxo ascendente, com meio suporte estruturado de material 

plástico, do tipo biorring, seguido de um decantador secundário (DS) convencional. O 

sistema de aeração é composto por 2 compressores de ar de 3 Hp de potência que 

operam alternadamente. O tempo de detenção hidráulica, para a vazão média, foi 

projetado para 1,4 horas. 

O efluente do decantador secundário é conduzido a um tanque de pressurização, de 

volume de 2 m³, de onde é bombeado para um filtro, cujo leito é preenchido com areia. 



55 
 

Posteriormente, o efluente do filtro é encaminhado para um tanque de aplicação de 

cloro, também de 2 m³ de volume, para a desinfecção do efluente final, no qual a 

solução de hipoclorito de sódio é adicionada por meio de uma bomba dosadora. Em 

seguida, o efluente é encaminhado para uma calha Parshall e, após esse ponto, é 

considerado tratado e segue então para a disposição final em um corpo hídrico 

adjacente. A Figura 4.3 apresenta as unidades constituintes da ETE. 

Figura 4.3 – Unidades constituintes da ETE: a) Caixa distribuidora de vazão, seguida por 
dois reatores anaeróbios em paralelo; b) Filtro aerado de leito submerso, decantador 
secundário, tanques de pressurização e de cloração. 

  
a) b) 

Fonte: Próprio autor. 

 

4.3 Descrição do monitoramento 

 

Durante o estudo, ocorreram duas etapas de monitoramento, nas quais, o período 

compreendido entre os dias 11/07/2017 e 29/08/2017, convencionou-se denominar 

por fase 1, na qual a ETE funcionou como um sistema combinado anaeróbio / aeróbio, 

e o período compreendido entre os dias 04/09/2017 e 04/12/2017, por fase 2, na qual 

o sistema de aeração forçada do FAS foi desligado e a ETE passou a operar como 

um sistema combinado anaeróbio / anaeróbio. 

A medição da vazão de esgoto afluente à ETE iniciou-se no dia 06 de junho de 2017 

e foi realizada por meio de um medidor de vazão da marca Incontrol®, modelo ITS 

2000, instalado na calha Parshall da ETE. Os dados foram coletados e registrados a 

cada cinco minutos em um datalogger LogBox-AA da marca Novus®, o que gerou um 

total de 288 registros por dia. 



56 
 

Já o monitoramento dos parâmetros físico-químicos do efluente final da ETE foi 

realizado entre os dias 11/07/2017 e 04/12/2017, com campanhas de coleta semanais 

realizadas às segundas ou às terças-feiras, das 09:30 às 15:30. As amostras 

coletadas do efluente final foram compostas por alíquotas de efluente proporcionais à 

vazão afluente à ETE, obedecendo a intervalos de uma hora, com o intuito de levar 

em consideração a variabilidade qualitativa dos efluentes ao longo do dia. O ponto de 

amostragem do efluente final é apresentado na Figura 4.4- a. 

Figura 4.4 - Ponto de amostragem: a) referente ao efluente final tratado; b) lodo do reator 
anaeróbio 1 

  
a) b) 

Fonte: Próprio autor. 

Para a composição da amostra, foi utilizado um recipiente plástico de cinco litros, o 

qual foi devidamente refrigerado com gelo em uma caixa de isopor. Ao término de 

cada campanha, a amostra final era encaminhada aos laboratórios da Mérieux 

Nutrisciences Brasil Ltda. e de Resíduos e Efluentes, da Escola Politécnica da UFBA. 

Já o monitoramento do lodo dos reatores anaeróbios 1 e 2 foi realizado 

quinzenalmente, com amostras simples coletadas em cada ponto de amostragem. 

Não foi possível identificar as alturas de cada ponto em relação ao fundo do reator, 

devido à ausência de informações no projeto da ETE. Dessa forma, denominou-se 

cada ponto por Altura 1, 2 e 3, em que a Altura 1 representa o ponto mais próximo ao 

fundo do reator e a Altura 3 o mais distante. Os pontos de amostragem do reator 

anaeróbio 1 estão apresentados na Figura 4.4 - b, que são similares aos pontos do 

reator anaeróbio 2. 

Os parâmetros físico-químicos monitorados nos supracitados pontos de amostragem 

foram: demanda bioquímica de oxigênio (DBO), demanda química de oxigênio (DQO), 

nitrogênio total Kjeldahl (NTK), nitrogênio amoniacal, fósforo total, sólidos em 



57 
 

suspensão totais (SST) e sulfato. No lodo dos reatores anaeróbios, monitoraram-se 

os sólidos totais, sólidos totais fixos e sólidos totais voláteis, apenas.  

Parte das análises físico-químicas foi realizada no Laboratório de Resíduos e 

Efluentes, da Escola Politécnica da UFBA, seguindo as recomendações do Standard 

Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, AWWA, WEF, 2017). 

A outra parte foi encaminhada para a Mérieux NutriSciences Brasil Ltda. O Quadro 

4.1 mostra os métodos utilizados para a determinação de cada parâmetro.  

Quadro 4.1 – Parâmetros analisados e respectivos métodos 

Parâmetro Método 
Local de 
análise 

Demanda Bioquímica de Oxigênio 
(DBO) 

Método 5210 B 2 

Demanda Química de Oxigênio 
(DQO) Total 

Método 5220 D – Colorimétrico (Refluxo 
fechado) 

1 

Fósforo Total Método 4500-P C 2 

Nitrogênio Total Kjeldahl, (NTK) Método 4500 B 1 

Nitrogênio Amoniacal Método 4500-NH3 C 1 

Série de sólidos totais Método 2540 B 1 

Série de sólidos suspensos Método 2540 D 1 

Sulfato 
EPA 300.0: 1993, 300.1: 1999, POP PA 032 - 

Rev. 12 
2 

(1) Laboratório de Resíduos e Efluentes da Escola Politécnica da UFBA. 
(2) Mérieux NutriSciences Brasil Ltda. 

Fonte: APHA, AWWA, WEF (2017). 

Para a caracterização qualitativa do efluente final tratado, foram calculadas as médias 

aritméticas das concentrações dos parâmetros avaliados em cada fase de 

monitoramento. A vazão afluente de esgotos, a ser considerada nos cálculos dos 

inventários de ciclo de vida, foi calculada por meio da média aritmética de todos os 

valores de vazão registrados, ao longo do período da pesquisa. 

 

4.4 Análise do Desempenho Ambiental por meio da Avaliação de Ciclo de Vida 

 

Para a análise do desempenho ambiental dos distintos cenários operacionais da ETE, 

utilizou-se a ACV por meio da aplicação da metodologia descrita pela série de normas 

ISO 14.040/2009 e 14.044/2009, as quais definem que o estudo deve apresentar as 

etapas de definição de objetivo e escopo, análise do inventário do ciclo de vida, 

avaliação dos impactos e interpretação dos resultados (ABNT, 2009a; ABNT, 2009b). 

O modelo aplicado no estudo foi a ACV atribucional, que apresenta o fluxo do sistema 

atribuído a uma quantidade específica da unidade funcional. 



58 
 

Além da metodologia proposta pela série de normas ISO 14.040/2009 e 14.044/2009, 

adotou-se também a metodologia do cone invertido (KIPERSTOK et al., 2009 apud 

SOUSA, 2014), a qual apresenta natureza iterativa, ou seja, à medida que novas 

informações sobre o objeto de estudo são obtidas e novas verificações tornam-se 

necessárias, são realizadas novas rodadas no software de ACV, com o objetivo de 

melhorar a análise. A Figura 4.5 apresenta o desenho esquemático dessa 

metodologia. 